

Region Midtjylland
Skottenborg 26
Postboks 21
8800 Viborg
Att: Uddannelseskonsulent Henning Tjørnelund

Herning, den 4. oktober 2016

Notat vedrørende regionens spørgsmål til Herningsholm Erhvervsskole i forbindelse med skolens ansøgning om udbud af 2-årigt HF

I forbindelse med regionens mail (afsender Henning Tjørnelund) af 20.9.2016 fremsendes hermed notat med skolens svar på de i mailen stillede spørgsmål:

- 1. Der skal udarbejdes en beskrivelse elevgrundlaget – hvor mange elever forventes der?*
- 2. Hvor kommer eleverne fra? Hvilke områder bliver berørt?*
- 3. Hvordan påvirkes andre institutioner/uddannelser.*
- 4. Andre relevante spørgsmål*

Ad 1.:

Da uddannelsesretningerne endnu ikke har været udbudt, kan det være svært at vurdere antallet af elever, der måtte søge uddannelsens nye fagretninger. I forbindelse med opstarten af EUX for godt 5 år siden, var der på Herningsholm Erhvervsskole godt 30, der tilmeldte sig. Dette var udelukkende til EUX på Bygge og anlægsområdet, og da de nye HF-retninger er noget bredere (teknisk og merkantil), forventer vi lidt flere det første år – i størrelsesordenen op til 40 elever. Dog kan man forestille sig, at for en del af de elever, der på grund af erhvervsuddannelsesreformen fra august 2015 ikke kan få et helt EUX-grundforløb (de elever, der har været ude af folkeskolen i mere end 14 måneder), vil de nye HF-retninger være et interessant alternativ.

Når uddannelsen bliver mere kendt, forventes dette tal at stige til en årlig tilgang på op mod 60-80 elever.

Ad 2.:

De kommende elever vil i høj grad være de, der allerede har sat sig som mål, at det efter ungdomsuddannelsen skal fortsætte i en erhvervsakademi- eller professionsbacheloruddannelse inden for de tekniske og merkantile områder.

Derfor forventes de kommende elever at være dem, der ellers ville vælge en uddannelse, der i forvejen peger i de to retninger. Altså ville en stor del af de kommende elever på HF-erhvervsuddannelsesretningerne i dag have valgt en HTX-, HHX- eller EUX-uddannelse.

Desuden forventes det, at også elever, der i dag ville vælge en EUD-uddannelse, vil vælge den nye erhvervsrettede HF.

Endelig vil nogle af de kommende elever formodentlig være elever, der ville have valgt en "ordinær" HF, men som nu vil vælge den erhvervsrettede gren, da den passer bedre til deres fortsatte uddannelsesvalg. Det forventes ikke, at den nye uddannelse vil tiltrække elever, der tidligere ville have valgt STX.

Ad 3.:

Det forventes, at langt den overvejende del af de kommende elever til den nye HF-uddannelse vil komme fra de erhvervsgymnasiale uddannelser (HTX, HHX og EUX) – formodentlig mere end 75%.

Der vil derfor ikke være nævneværdig påvirkning af de øvrige ungdomsuddannelsesinstitutioner i området.

Ad 4.:

Som det fremgår af ansøgningen, beskriver aftaleteksten, at et "Toårigt HF målrettes primært mod erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, og alle fag får en praksisorienteret toning" og at der peges frem mod videregående uddannelser inden for områder som it, teknik, erhvervsøkonomi eller finansøkonomi.

Erhvervsskolerne har en stor erfaring med toningen mod de tekniske og merkantile beskæftigelsesmuligheder, hvad enten der er tale om grunduddannelser (EUD) eller gymnasiale uddannelser (HHX, HTX, EUX).

De ansatte på erhvervsskolerne er netop karakteriseret ved at have tilknytning til erhvervslivet, hvilket er med til at skabe et inspirerende og "vedkommende" studiemiljø, hvor elevernes daglige undervisning er relateret til det erhvervsliv, som de efterfølgende skal ud i.

Dette har medført, at en meget stor del af de elever, der går på de erhvervsgymnasiale uddannelser, fortsætter deres uddannelse i lige netop det spor, som den nye erhvervsrettede HF er tænkt.

En ungdomsuddannelse, der i den grad peger mod erhvervsrettet uddannelse/videreuddannelse, bør helt klart ligge på en erhvervsskole, og ved at placere den erhvervsrettede HF på Herningsholm Erhvervsskole vil der være samlet udbud på campus, som – med de mange muligheder i forhold til faciliteter, kontakt til erhvervslivet (praktik) og det erhvervsrettede studiemiljø – vil kunne sikre området kvalificerede elever til både erhvervsrettede grund- og videreuddannelser.

Med venlig hilsen



John Egebjerg

Direktør

Herningsholm Erhvervsskole

je@herningsholm.dk

Telefon 25 42 45 01